¹²⁸ *Adversus Graecorum calumnias*, 53 (PL, 143, 966; C. Will, *op. cit.*, 120-121).

Umberto di Silva Candida pare trovarsi a disagio su tale questione; ricorda infatti canoni penitenziali molto rigidi (*poenitentia gravis imponatur*) ma nello stesso tempo vorrebbe fondarli solo su motivazioni di convivenza. Fra poco comprenderemo il perché di tale ambiguità.

Infine, per quanto concerne la polemica sull'*alleluia*, Umberto di Silva Candida cerca di istruire i Greci sulla liturgia latina. Contesta giustamente la strana etimologia bizantina del sintagma ebraico ma forse non capisce che Leone di Achrida fa riferimento non già alla liturgia eucaristica bensì al blocco dei salmi alleluiaici. Nella chiesa occidentale l'*alleluia* e il *gloria in excelsis Deo* vengono comunque cantati per tutto l'anno e non soltanto a Pasqua, eccettuate però le nove settimane penitenziali di preparazione alla Pasqua stessa; non subiscono invece intermissioni né il *Benedictus qui venit*, che fa parte del *Sanctus*, né i salmi alleluiaici, presenti sempre nell'ufficiatura monastica, sia pure con la omissione dell'espressione ebraica¹²⁹. E ancora a sostegno della prassi latina viene elaborata una sofisticata simbologia angelica, ove regna sovrano l'arbitrio delle associazioni e delle analogie¹³⁰.

¹²⁹ *Adversus Graecorum calumnias*, 57 (PL, 143, 968-969).

¹³⁰ *Adversus Graecorum calumnias*, 58 (PL, 143, 969-970; C. Will, *op. cit.*, 123): *Quod autem novem hebdomadibus Alleluia intermittimus, non incongrue per novem hebdomadas novem ordines angelorum accipimus. Quorum decimus ordo per superbiam corruens angelicum numerum imminuit et felicitatem perturbavit. Qui condolentes suae diminutioni et parem ruinam timentes sibi a perfecta laude Creatoris fuere praepediti. Quorum recuperationi et consolationi consulens omnipotens Creator primum hominem de limo terrae formavit, qui sui generis multiplicatione damna coelestis patriae resarciret atque angelorum gaudia suppleret. Qua spe angelicus chorus ad modicum exhilaratus nec mora ex lapsu ipsius hominis fuit conturbatus. Unde ille novem ordinum concentus in laude Creatoris remansit imperfectus, donec in Christo resurgente resurrexit prolapsus ille protoplastus. Ibi augmento sui collegii et meliori spe angelicus exercitus gavisus in novum Alleluia consurrexit totus et in eo perstat devotus. Quem et nos pro modulo nostro imitantes a Septuagesima, quando lapsus protoplasti in Ecclesia recitatur, Alleluia novem hebdomadibus intermittimus, scilicet in pascha ubi Christus resurgens a mortuis tristitiam nostram in gaudium vertit, et Alleluia reddit. Quod utique si non aliquando Latina Ecclesia decantaret, reprehendi a vobis non deberet, cum tamen in sua lingua laudem Domini personaret. Nunc quae sit ista vestra superbia miramur, quae latrat Latinos et debitum officium, cum etiam Latina lingua principaliter confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.*

Purtroppo gravissima e grossolana è la conclusione dell'opera di Umberto di Silva Candida, che indica chiaramente la sua volontà politica di attaccare anche con i pretesti più ignobili la Chiesa bizantina. Piovono così le accuse generalizzate di ribattezzare i Latini, di calpestare gli azzimi eucaristici (tale gesto pare essere stato un atto sconsiderato nel solo Niceforo, segretario di Michele Cerulario, ma l'accusa viene rivolta a tutto il mondo greco) e di buttare via le specie consacrate; scontate sono pure le volgarità sul clero sposato¹³¹ e sull'attribuzione bizantina dello stato di impurità alle donne menstruate e partorienti nonché la pretesa di imporre anche in Oriente la macabra teologia agostiniana del peccato originale e della dannazione eterna dei neonati¹³².

¹³¹ Il contrasto tra Bizantini e Latini sul clero sposato (presbiteri, diaconi e suddiaconi) era stato ufficializzato nel 691 al Sinodo Trullano, *canone 13* (P.-P. Joannou, *op. cit.*, 140-143). I vescovi bizantini si erano esplicitamente schierati contro la prassi e i canoni romani, desunti da sinodi cartaginesi, che esigevano la castità coniugale da parte di chi riceveva l'ordinazione dopo il matrimonio. Cfr anche Sinodo Trullano, *canone 30* (P.-P. Joannou, *op. cit.*, 160-161).

¹³² *Adversus Graecorum calumnias*, 65-66 (PL, 143, 972-973; C. Will, *op. cit.*, 125-126): *Vere omnino aqua furtiva est, in qua rebaptizatis Latinos catholice baptizatos, quod nullus catholicus adhuc praesumpsit scilicet ut rebaptizaret aliquos in nomine sanctae Trinitatis ab ipsis etiam haereticis baptizatos. Vere omnino ad nescio quem panem absconditum invitatis, quando vificata et terribilia sacramenta corporis et sanguinis Iesu Christi profanis pedibus conculcatis. Haecine sunt illa maiora et perfectiora, ut tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat a ministris vel a populo sumi, et idcirco debeat subterrari aut in puteum ad hoc praeparatum proiici? Haecine quoque sunt illa maiora et perfectiora, ut novus maritus et recenti carnis voluptate resolutus et totus marcidus Christi ministret altaribus et ab eius immaculato corpore sanctificatas manus confestim ad muliebres transferat amplexus? Haecine sunt illa perfectiora, ut mulieribus Christianis in partu vel in menstruo periclitantibus communio denegetur? Aut paganis baptismus interdicitur? Et parvulis morituris ante octo dies regeneratio per aquam et Spiritum sanctum subtrahatur? In quo utique crudeliores Herode, non tantum in corpore sed et in anima quotidie trucidatis parvulorum innumerabilem populum et destinatis ad ignem aeternum. Nunquid etiam inde est quod hominis morituri imaginem affligitis crucifixae imagini Christi, ita ut quidam Antichristus in cruce Christi sedeat ostendens se adorandum tanquam sit Deus? Per quest'ultima prassi cfr A. Michel, *op. cit.*, II, 152, n. 7. Per l'imposizione agli orientali della teologia agostiniana del peccato originale cfr già Leone IX, *Epistola ad Petrum episcopum Antiochenum*, 11 (A. Michel, 470): *animam non esse partem Dei, sed ex nihilo creatam; et absque baptisate originali peccato**